
Rok XXT1. INr. 13.

DZIENNIK URZĘDOWY
DL f i  OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO
W Y D A W A N Y  P R Z E Z  K U R A T O R ]  U M  O. S- L. W E  L W O W I E .

Lwów, dnia 2 października 1922.

T R E Ś Ć .

Rozporządzenie M inistra W . R. i 0 . P. w- sprawie utworzenia Studjum  Pedagogicznego 
^  Uniwersytecie Jagiellońskim str. 378.

Rozporządzenie Ministra W . R. i 0 . P. w  sprawie zezwolenia na prowadzenie pryw atnych 
szkół i kursów zaw odow ych  str. 379.

Okólnik Kuratorium  0 . S. L. w  sprawie udzielania zasiłków prywatnym szkołom  śre- 
W  Str 380.

Okólnik Kuratorjum  w  sprawie święta sadzenia drzew  str. 391 
W iadom ości osobiste str. 391.
Zmiany w  rejonach  W izytatorów  szkolnictwa pow szechnego str. 394.
Organizacja szkół str 394 
Książki szkolne str. 395.
Konkursy str. 396.
Mianowanie instruktorki ogrodnictw a str. 399.
Zwinięcie kas skarbow ych str. 400.
Koszta podróży urzędników  państw ow ych str. 400.
Unieważnione legitym acje kolejow e str. 401.
Kultyw ow anie ziół leczniczych przez młodzież szkolną str. 401.
Loterja  na dom  dla in w alid ów 'str. 401.
Fundusz w dów  i sierót wojennych str. 402.
W ykaz składek str. 402.
Legitym acje kolejowe str. 403.
Badauie koni Inspektoratów  szkolnych str. 404. &

Ogłoszenia str. 404.
Inseraty str. 406.



378

L. 4825 iv/22. Rozporządzenie

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie utworzenia 
Studjum Pedagogicznego w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Ogłoszone w  Dzienniku urzędowym  Min. W  R. i 0 . P. z dnia 19 sierpnia b. r. Nr. 25, poz. 290'Il
Na podstawie art. 26 Dekretu Rady Regencyjnej o tymczasowej 

organizacji Władz Naczelnych w Królestwie Polskiem z dnia 3 sty- 
cznia 1918  roku [Dz. Pr. Kr. P. Nr. 1, poz. U  i na wniosek Senatu 
Uniwersytetu Jagiellońskiego z dnia 21 lipca 1 9 2 0  roku L. 1946  przed' 
stawiony zgodnie z art. 12 ust. 6 i art. 19 ustawy z dnia 13 lipca 1920  roku 
o szkołach akademickich (Dz. Ust. Rzp. P. Nr. 72 póz. 494), tworze 
w Uniwersytecie Jagiellońskim studjum pedagogiczne.

Zasady-organizacji określa następujący

S T A T U T
Studjum pedagogicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.
§ 1. Studjum pedagogiczne jest oddziałem Wydziału filozoficznego i m&i 

na celu pedagogiczne kształcenie kandydatów na nauczycieli szkól 
średnich, a zarazem pielęgnowanie nauk pedagogicznych i dyd» 
ktycznych.

§ 2. Nie naruszając zakresu działania, przysługującego z mocy ustaW^ 
Dziekanowi i Radzie Wydziałowej Wydziału filozoficznego, ustal 
nawia się Dyrektora i Komisję Studjum pedagogicznego.

§ 3. Dyrektora Studjum pedagogicznego wybiera na okres trzyletit 
Rada W ydziału filozoficznego z pośród swych członków, zasiada' 
jących w Radzie z urzędu. W ybór wymaga zatwierdzenia Ministr* 
W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego; ustępujący z koi' 
cem okresu’ dyrektor może byó ponownie obrany dowolną ilość razy

§ 4. Dyrektor jest przewodniczącym Komisji Studjum pedagogicznego 
przedstawia na posiedzeniach Rady wydziałowej wnioski Komisj1 
reprezentuje Studjum wobec władz akademickich; troszczy sil
0 należyty bieg nauczania; w porozumieniu z Dziekanem W f  
działu filozoficznego przyjmuje studentów i prowadzi ich spi® 
oraz wykaz ich studjów.

§ 6. Członków Komisji Studjum pedagogicznego wybiera Rada W /  
działowa z pośród wykładających na Studjum.

§ 6. Komisja Studjum pedagogicznego przygotowuje dla Rady Wy 
działowej opinje ; wnioski we wszystkich sprawach, dotyczący^ 
Studjum pedagogicznego, w szczególności: w sprawach tworzeni*
1 obsadzania katedr, w sprawach zakładów naukowych i środkó^ 
naukowych, w sprawach regulaminu nauki i egzaminów, w spr '̂



379

wach programu wykładów i terminów egzaminów, w sprawach 
wj^kładów zleconych.

7. Studenci i wolni słuchacze Studjum pedagogicznego zapisują się 
jako studenci Wydziału filozoficznego oddziału Studjum pedagogi­
cznego; V  razie ograniczenia liczby przyjmowanych na Studjum  
pedagogiczne studentów, . pierwszeństwo mają kandydaci, którzy 
złożyli egzamin naukowy na nauczyciela szkół średnich.

§ 8 . Studenci Studjum pedagogicznego obowiązani są uczęszczać na
wszystkie przedmioty obowiązkowe według programu Studjum 
i zdawać przepisane egzaminy.

§ 9. Czas trwania, i program studjów na Studjum pedagogicznem, oraz
przepisy' egzaminacyjne określi osobny regulamin, -wypracowany 
przez Komisję Studjum pedagogicznego i zatwierdzony na wniosek 
Rady Wydziału filozoficznego przez Ministra W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego.

§ 10. Zmiana niniejszego statutu wymaga uchwały Rady Wydziału fi­
lozoficznego, zatwierdzonej przez Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego,
Warszawa dnia 7 lipca 1922.

Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
w z. J. M. Pomorski.

L 6754/22 d. ni. Rozporządzenie

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie zezwo 
lenia na prowadzenie prywatnych szkół i kursów zawodowycn.

Ogłoszone w  Dzień, urzęd. Min. W .  R. i O. P. z dnia 19 sierpnia b . r. Nr. 26, poz. 293.

Doszło do mojej wiadomości, że istnieją w Państwie prywatne 
szkoły i kursy zawodowe, które nie posiadają zezwolenia na ich pro­
wadzenie, skutkiem czego szkoły te uchylają się od nadzoru państwo­
wych władz szkolnych.

Wskutek tego polecam Departamentowi Szkolnictwa Zawodowego 
i PP. Kuratorom Okręgów Szkolnych: Lwowskiego, Poznańskiego i Wi­
leńskiego żądać od właścicieli i kierowników prywatnych szkół i kursów 
zawodowych uzyskania zezwolenia na prowadzenie tych szkół i kursów 
najpóźniej do dnia 1 października 1922 roku.

Osoba prawna lub fizyczna, prowadząca lub zamierzająca otworzyć 
szkołę lub kursy zawodowe, winna wnieść do Departamentu Szkol­
nictwa Zawodowego podanie o zezwolenie.

27*



Do podania winny być dołączone następujące dane:
1. Miejscowość, w której się znajduje prywatna szkoła zawo­

dowa, jej dokładny adres, nazwa i jakiego naucza zawodu;
2. Kto jest właścicielem szkoły;
3. Jeżeli właścicielem szkoły jest Stowarzyszenie, czy posiada ono 

statut zalegalizowany przez państwowe władze polskie;
.4. Czy szkoła posiada koncesję i przez kogo wydaną;
5. Jeżeli właścicielem szkoły jest osoba fizyczna lub kilka osób,

czy posiadają one obywatelstwo polskie, ich zawód', wiek i narodowość;
6. Kto jest kierownikiem szkoły;
7. Czy kierownik szkoły posiada obywatelstwo polskie;
8. Kwalifikacje kierownika szkoły i jego narodowość;
9. Język wykładowy;

10. Ile lat trwa nauka w szkole i wiek uczniów;
11. Rozkład zajęć szkolnych.

Warszawa, dnia 24 lipca 1922.
Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 

w. z. J. M. Pomorski.

l . 12152/iL O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Kierownictw wszystkich 
prywatnych szkół średnich ogólnokształcących męskich i żeńskich w okręgu 

w sprawie zasiłków, udzielanych tym szkołom.

Na posiedzeniu w dniu 18 marca 1921 r. powziął Sejm Ustawo­
dawczy następującą uchwałę:

Sejm poleca Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu­
blicznego, aby udzielanie subwencyj szkołom średnim prywatnym i spo­
łecznym uzależniło:

1. od tego, aby płace personalu w nich nie przekraczały więcej 
niż o 10% analogicznych płac w szkołach państwowych według zasad 
ustalonych przez Min. W. R. i O. P.

2. od tego, aby wpis w szkole był obliczony według rzeczywistych 
kosztów jej prowadzenia, bez doliczenia dochodów subwencji państwo­
wej, ażeby częściowe czy całkowite zwolnienie od wpisu było udzie­
lane istotnie według stopni zamożności rodziców uczniów, na zasadach 
wskazanych przez Min. Wyzn. Rei. i Ośw. Publ.



381

3. od tego, ażeby subwencja była wypłacana jedynie w postaei 
pokrycia niedoboru wpisów za uczniów zwolnionych.

, W wykonaniu powyższego polecenia Kuratorjum O. S. L. na pod­
stawie upoważnienia Min. Wyzn. Rei. i Ośw. Publ, z dnia 16 sierpnia 
1922 r. Nr. 9963/11 zarządza, co następuje:

§ 1 Szkoła, ubiegająca się o zasiłek jedynie w celu pokrycia 
niedoborów, wynikających ze zwolnień od opłat szkolnych niezamożnej 
młodzieży, wnosi do Min. Wyzn. Rei. i Ośw. Publ. przez Kuratorjum 
podanie najpóźniej do 1 października roku szkolnego, na który pragnie 
korzystać z tego zasiłku.

§ 2. W podaniu mają być zawarte następujące dane:
a) nazwa zakładu;
b) czyją jest własnością (stowarzyszenie, konwent, osoba pry­

watna) i dokładne nazwisko właściciela;
c) od kiedy istnieje;
d) ilość klas, oddziałów równorzędnych w roku ubiegłym i bie­

żącym; %
e) od kiedy ma prawo publiczności i czy ma prawo publiczno­

ści na rok bieżący, na podstawie którego rozporządzenia 
(data i liczba) z prawem odbywania matury lub bez (wymie­
nić klasy mające prawo publiczności) a ewentualnie, czy Dy­
rekcja podawała o to prawo i czy udzielenia tego prawa 
odmówiono;

f) kto, z czyjego ramienia i kiedy zakład po raz ostatni wizy­
tował ;

g) w podaniu ma być wyraźnie wskazana suma, o którą szkoła 
prosi.,

§ 3. Do podania o zasiłek należy dołączyć na przepisanych for­
mularzach :

a) sprawozdanie finansowe za okres budżetowy od 1 sierpnia 
do 31 lipca ubiegłego roku szkolnego (załącznik Nr. 1);

b) preliminarz budżetowy na okres budżetowy od 1 sierpnia do 
31 lipca roku szkolnego bieżącego (załącznik Nr 2);

c) miesięczną listę płacy wszystkich pracowników szkoły za rok 
ubiegły (załącznik Nr. 3);

d) listy uczniów całkowicie i częściowo zwolnionych od opłat 
Wpisowych wedle klas w roku ubiegłym i bieżącym z poda­
niem wieku, religji, wysokości opłaty szkolnej i zawodów



38?

wraz ze stanem majątkowym i rodzinnym rodziców (załącznik 
Nr. 4).

Przyczem w odniesieniu ad d zauważa Kuratorjum, co 
następuje: ^

Wysokość wpisu winna odpowiadać kosztom prowadzenia 
szkoły z zabezpieczeniem ewentualnych strat na niedopłaco- 
nych wpisach przez rodziców, którzy z jakichkolwiek powo­
dów nie dotrzymali przyjętych na siebie zobowiązań.

Ustanowiona opłata wpisowa na początku półrocza ma 
być podnoszona w ciągu półrocza zależnie od wzrostu płac 
pracowników państwowych i wzrostu wydatków rzeczowych.

O wysokości opłaty wpisowej i o możliwości podnosze­
nia jej w ciągu obu półroczy Zarząd szkoły winien uprzedzić 
rodziców uczniów z początkiem roku szkolnego.

Od opłaty wpisowej winny być zwalniane wyłącznie dzieci 
istotnie niezamożnych rodziców. Zwalnianie młodzieży od 
opłaty wpisowej odbywać się winno dwa razy rocznie na 
pierwsze półrocze przed 15 października, na drugie półrocze 
przed 15 lutego. Zwalnianie należy do kompetencji konfe­
rencji plenarnej w porozumieniu z Radą Opiekuńczą szkoły 
i winno być ściśle protokołowane.

Zwalnianie może być całkowite i częściowe. Przy calko- 
witem zwalnianiu należy szczególną uwagę zwrócić na dzieci 
urzędników państwowych i komunalnych, inwalidów wojem' 0
nych i nauczycieli szkół wszelkich typów.

Od opłaty wpisowej mogą być zwolnione dzieci,, które 
wykazują dostateczne na ogół postępy w nauce i przynaj­
mniej dobre sprawowanie, oraz których rodzice (opieka do­
mowa1 wniosą do szkoły odpowiednie podanie, z załącze­
niem danych, jakich szkoła wymagać będzie,

e) Podania i załączniki podpisują koncesjonarjusz (właściciel), 
dyrektor (przełożona) szkoły i delegaci grona nauczycielskiego. 

§ 4. Do sprawozdania finansowego mogą być dołączone krótkie 
. objaśnienia poszczególnych pozycyj.

§ 5. Dla szkół prywatnych, ubiegających się o zasiłek, ustanawia się 
jeden okres budżetowy od 1 sierpnia do 81 lipca danego roku szkolnego.

Przedstawione przy podaniach o zasiłek preliminarze budżetowe 
winny być układane na wymieniony okres.



383

§ 6. Wydatki osobowe, t. j. płace wszystkich pracowników, winny 
być podane według rzeczywistych norm danej szkoły, przyczem nie 
mogą przewyższaćw więcej niż o. 10°/o miesięcznych płac nauczycieli 
szkół państwowych.

§ 7. Szkoła, korzystająca z zasiłków, obowiązana jest prowadzić 
następujące książki rachunkowe:

a) księgę codziennych dochodów i wydatków z numerami kwitów;
b) kwitarjusz opłat wpisowych i innych dochodów z porządko- 

wemi numerami kwitów;
c) listę płacy wszystkich pracowników szkoły;
d) księgę kwitów z poczynionych wydatków ż datami i nume­

rami porządkowemi;
e) kontrolę opłat wpisowych podług klas z wymienieniem przy­

znanych zwolnień i numerów kwitów z kwitarjusza opłat.
Stronice wszystkich książek rachunkowych winny być oznaczone 

koiejnemi liczbami.
Segregowanie wydatków i dochodów odbywać się winno według 

pozycyj, wymienionych w preliminarzu budżetowym (zał. Nr. 2).
Podania nieodpowiadające wszystkim wymaganiom zarządzenia 

niniejszego pozostaną nieuwzględnione.
Zarządzenie niniejsze obowiązuje od r. szkolnego 1922/23.

We Lwowie dnia 30 sierpnia 1922.
Kurator 

w z. Oaycsak.



384

Załącznik Nr. 1 do okólnika KOSL. z dnia 30/8 L. 12152/11.

Sprawozdanie finansowe za r. szk.

Dochody szkoły Wydatki szkoły

A . Uczniowie wpłacili

B. Zasiłki:

od Państwa

miasta

„ właściciela 
szkoły

„ Koła szkolnego

0 . %  od sum w banku

D. W pływ y różne:

remanent z

E. Niedobór

R  a z e m-

A .

B

C.

D.

E.

A. Osobowe: 

za lekcje
„ wychowawstwa 
„ inne zajęcia

pensja właściciela 
„ kierownika
„ lekarza

dentysty 
„ sekretarza
„ służby

B. Rzeczowe

Komorne
Opał i światło
Kancelarja
Gospodarcze
Ogłoszenia
Remont
Inwentarz
Bibłjoteka
Pomoce naukowe
Nieprzewidziane
Kasa chorych

C. Przewyźka dochodów 
nad wydatkami

■ R a z  e m

A..

B.

C



385

Załącznik Nr. 2 dó okólnika KOSL. z d. 30/8«*C922. L. 12152/11.

Preliminarz budżetowy na r. szk.

Dochody szkoły W ydatki szkoły

A. Uczniowie wpłacą

B. Zasiłki:

od miasta

właściciela
szkoły

„ Koła “Szkolnego

C. °/0 °d Rum w banku

D. W pływ y różne:

remanent z

E. Niedobór

R  a -z e m

B.

C.

D.

E.

A , Osobowe:

za lekcje 
„ wychowawstwa 
„ inne zajęcia

pensja właściciela 
„ kierownika 
„ lekarza
„ dentysty
„ sekretarza
„ służby

B. Rzeczowe:

Komorne
Opał i światło
Kancelarja
Gospodarcze
Ogłoszenia
Remont
Inwentarz
Bibljoteka
Pomoce naukowe
Nieprzewidziane
Kasa chorych

C. Przewyżka dochodów 
nad wydatkami

R a z e m

B

G.



886

Lista płacy za miesiąc
wszystkich pracowników szkoły

p-

N
az

w
is

k
o 

i 
im

ię

St
an

 
ro

d
zi

n
n

y
Kwalifik. nauki.

Li
cz

ba
 

lat
 

pr
ac

y 
za

w
od

ow
ej

Udziela lekcyj Ma inne 
zajęcia

jak ie  świa­
dectw a 

posiada ?

pe
łn

e 
czy

 
ni

e­
pe

łn
e

w 
kl

as
ac

h

Ja
ki

ch
 

pr
ze

d­
m

io
tó

w
? 

'

ja
ki

ej
 

gr
up

y

ilo
ść

 
go

dz
in

Ja
ki

e

He
 

go
dz

in
 

?

,

¥

K

*



Pł
ac

a 
za

sa
dn

ic
za

887

v  Załącznik N. 3. do okół-
X .  n i k a  K 0 S L  z  d p j  30/8

1922 L. 12162/11. ’

Ile wynosiłaby etatowa płaca miesięczna 
(tj. za 18, 20, 24 odz. w g. norm. szk.)

' <X> r-3 -UpSh3 bD o d

05
4M &<D
W • ~a-Ti 'Ti O d

O
53 Jl
J4*So? £ +3 J>oH3 fn o ® era

cj
tó

-tŝ a
§>'Ro

 ̂ 1*1 eS oN  * r - }  .

o o NeS bo
ffi £*.s

d
Na .§**>, "w ® 0)

p f io

-M

d
h3
o
Q

a
V

p**H

'O
bC
O

CO

O)
CO

5
D



388

W?c
ES3
CD

B
i

^  ^  ^  l - H  l - H  l - H  H

H ^  K H o o o  
H “ Klasy

tri p> td |> -Oddziały

Liczba uczniów

Wysokość opła­
ty wpisowej

/

W
p

łyn
ęłob

y 
gdyby 

w
szyscy 

uczniow
ie 

w
p

ła­
cili.

■

C
ałkow

ite 
i 

czę­
ściow

e 
zw

oln
ien

ia 
od 

opłat 
w

piso­
w

ych.

'

Straty 
na 

opłatach 
w

pisow
ych

•

R
zeczyw

iście 
w

płyn
ęło 

z 
opłat 

w
pisow

ych

Wp
o
t*
0
C
CD
FT
O

P

i—i*w
O

CD
&*

p 'o
JB
P00O
CD
ffQO

tO
^ 3 crraO O i-j

g 3 5
£  P. ° ' 'O ft- Q_
Oj

. j o
tS0
3
^ r j Ł g
&■§ ►JtbS' 
b: .̂ p̂  3?c ^ ?o i 7

^ 3  3 3 ,3  g g3
H -®-B^ —■  ̂ P h m «

■6- *  I o K
g - S .^  o § 

1/1 §  P JP“
. 1-1 . M ^  N
P P_Q.g.Sf

®‘
I ^  0)

A  cr

? oo °.

o gN 5o" g.
.®

cc
N
FF

Ciąg 
dalszy 

załącznika 
N

r.



Ci
ąg

 
da

ls
zy

 
za

łą
cz

n
ik

a
388

>>
N
m

1cd«
p1 ■ o
PirO d

D)
N
O s

ra *’-[ o
- o3 N ' m

s a a>
D

d
CE a

ej !h a-g- «*
W

^  •^ ro r - —
h J ^  ’3 ■■i>»a o -t - P f l s r ,

H OD o34= TlN 75 O o -o o  ^  
41 w ^  o

•>-( p
■ S f> ®KV r-3
4-S  g £
03

o3 „N OfH bfiGĆ Pd ►
a O4P>* *~! 0)O "NfH

XI

d
N
O
O
?-!

r*«H
"O

o

►o
CC

* &

£

sSfSH
P
O

o
d
d

X
o
ce

P h

rP< -4-3
cś ^hk rI*'d ^ ̂ Pi h0 °  £

d N od 02•P -o *P.
1

PM

1 o  41 4K̂_ -+2 ■ 43r 1 cs S ^tj'
'%

g £ £ -g ® *2
O

►
p p Ph
N d O

fp
o3

£
cś
d

i 0?<1̂ ■ i—< (
N d u
O P
.t_, d Pn
© o £

4-3 £ P>

* N c3
ł*-H

o © P m
44 £ O
r*-rt

CC O
o avco O

o
K“5
i*

Pb> * ^ O o3
ł ^ NrS N £a>> te ■" 
fi £  *

,P  >»■§PM4J P
> | * |  ' bD p

O
4H
PM

■AiostdiW. Ą  
- B j d o  o s o j f o S / C ^

A ięm zon  v ą z o i'rj

Ąm zppo

/Csû g;

<jpq <Jpq

r l  D4 «O O O
> r“ . i—i 1t> t> t> t>

apN
o3

d



890

Nr. kolej.

Klasa

N
azw

isko
i

im
ię 

uczn
ia

W
ysokość 

opłaty 
w

pi­
sow

ej 
w

 
półroczu

. U
w

olniono 
od 

opłaty 
na 

sum
ę

-

W
inien 

za­
płacić 

w
 

półroczu

Stan 
zam

oż­
ności 

rodzi­
ców

Zajęcie 
ro­

dziców

Postępy
ucznia

Spraw
ow

anie
ucznia

«•

U
w

agi 
szkoły 

i
zQ>
-oOW
(I)'o.
N
CD

"Oi
N
CD
N

03O.f<D
-• -0 
c  CD_ O.9r O2 <Q »* O 

CC

O
N

(Q
330)N
C
3

.CD

to hp M p * CU *-•toe° o* 
M-S-



391

L, 33953|i L. * O k ó l n i k

Kuratorjunrr Okręgu Szkolnego Lwowskiego do-Rad szkolnych powiatowych 
i zarządów szkół w sprawie święta sadzenia drzew.

Przedłożone przez Rady szkolne powiatowe sprawozdania Zarzą­
dów szkół wykazują, że ubiegłej wiosny w czasie pierwszego święta 
sadzenia drzew w 1076 miejscowościach posadzono:

a) drzewek owocowych 22776, b) drzewek dzikich 47613, ;o) krze 
wów owocowych i innych 5325 sztuk, prócz tego założono szkółki 
owocowe w ogrodach znaczniejszej ilości szkół, które jako ważniejsze 
pomoce do nauki poglądowej przy każdej szkole prowadzićby należało.

Sprawozdania o następnem t. j. jesiennem święcie sadzenia drzew 
przedłożą Rady szkolne powiatowe w terminie do 15 grudnia 1922 r. 
Nadesłane dotychczas sprawozdania w wielu wypadkach są niedokładne 
i pobieżne, przeto Kuratorjum zwraca uwagę, że na przyszłość należy 
ściśle przestrzegać wskazówek podanych w Dodatku do Nr. 3 Dz. Urz. 
z roku 1922.

. Również ważną czynnością obok sadzenia drzewek jest ich uszla­
chetnianie.

We Lwowie dnia 26 września 1922.
Za Kuratora:
Dr. Janelli.

Wiadomości oeok>ieto.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nadało 
posady nauczycielskie w szkołach średnich:

Antoniemu Wróblowi, prof. gimu. II. w Tarnopolu w gimnazjum w W a ­
dowicach;

Józefowi Kasprzakowi, prof. gimn. w Krośnie w gimnazjum w Jaśle;
Marjanowi Dobrzańskiemu, prof. gimn. II. w Samborze w gimn. w Kra­

kowie na Podgórzu;
Ludwikowi Kwiatkowskiemu, naucz. gimn. Y , we Lwowie w gimn. św. 

Jacka w Krakowie.

Zamianowało:
Bronisławę Uhmiankę nauczycielką szkoły średniej rolniczej w Czerni­

chowie ;
Janinę Bochnig, nauczycielkę szkoły powszechnej w Siemianówce, na­

uczycielką Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie;



392

Fryderyka Klementysa nauczycielem szkoły zawodowej ślusarskiej 
w Świątnikach ;

Bronisława Uruskiego nauczycielem b. krajowej szkoły kupieckiej 
w Tarnowie ;

Bronisława Rappego i Ludwika Jachnę nauczycielami b. krajowej Szkoły 
kupieckiej w B iałej;

Jadwigę Kmytównę, Józefę Pistlównę i Antoninę Śmiglewską nauczy­
cielkami Szkoły zawodowej żeńskiej we Lwowie.
*- Przeniosło profesorów i nauczycieli szkół średnich:

Mieczysława Krawczyka z gimn. IX . do gimnazjum II. we Lwowie i 
Zygmunta Reissa z gimn. X I . do gimn. VI. we Lwowie; Stanisława Piekar - 

- czyka z gimn. II. do gimn. I. w Rzeszowie; dr. Henryka Mayera z gimn. 
w Brzeżanach do gimn. w Drohobyczu; dr. Maksymiljana Rosenbauma z gim­
nazjum w Tłumaczu do gimnazjum III. w Stanisławowie; dr. Marję W oł- 
kówhę z gimnazjum w Nakle do gimnazjum w Gródku Jagiellońskim ; Ja­
dwigę Dańcewiczową z gimnazjum im. M. Magdaleny w Poznaniu do semi- 
narjum nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie.

Kuratorjum 0 . S. L. ustanowiło na zasadzie § 8  pragmatyki służbowej 
nauczycielami :

Karola Dziubaniuk-Wiśniewskiego w gimnazjum I. w Tarnopolu; D37- 
mitra Liskiewicza w gimń. z językiem wykładowym ruskim w Stanisławo­
wie; dr. Jana Okołota w gimn. z jęz. wykł. ruskim w Przemyślu; Kazimie­
rza Frazika w gimn. II. w Rzeszowie; Sabinę Głodzińską w g ’mn. VI. we 
Lwowie; Dymitra Szumeja w gimn. z jęz. wykł. ruskim w Kołom yi; Miko­
łaja Kokoiskiego w gimn. I, w Stryju ; Tarasa Frankę w gimn. z jęz. wykł. 
ruskim we Lwowie; Władysława Popławskiego w gimn. III. w Tarnopolu; 
Karola Ardela w gimn. w Kamionce strum.; Kazimierza Niedzielskiego 
w gimn. w Krośnie; ks Filipa Kmitę w gimn. żeńskiem im. król. Jadwigi 
we Lwowie; Jerzego Rafałowskiego w gimn. w Gródku Jagiell.; Stefana 
Bąkowskiego w gimn. I. w Przemyślu; dr. Ludwika Wewiórskiego w gimn. 
w Brzeżanach; Aleksandrę Małkównę w gimn. im. król. Jadwigi we Lwowie; 
Jana Junjczuka w gimn. w Brodach; Jarosławę Łucównę i Franciszka Łusz- 
pińskiego w gimn. w Sokalu; Janinę Staszkiewiczównę w seminarjum na- 
uczycielskiem żeńskiem w Kołom yi; ks. Jana Wawszczaka w seminarjum 
nauczycielskiem żeńskiem w Jaworowie; Marję Hojakową w seminarjum 
nauczycielskiem żeńskiem w Brzeżanach; Sylwestra Grońskiego w semina­
rjum nauczycielskiem męskiem w. Zaleszczykach; Irenę Pogonowską w sem. 
naucz, żeńskiem we Lwowie; Klementynę Kulczycką w semin. naucz, źeń- 
skiem w Przemyślu.

Kuratorjum 0 . S. L. przeniosło nauczycieli szkół średnich:
Jana Szpytkowskiego z g ‘mn. w Brzeżanach do gimn. w Tarnobrzegu ;
Józefa W ilka z gimn. I, w Przemyślu do gimn. II. w Przemyślu.



393

Przydzieliło:
Tadeusza Raciborskiego z gimnazjum w Śniatynie do gimn. I. w Sta­

nisławowie ;
Władysława Sykałę z gim n.II. w Przemyślu do gimn. I. w Przemyślu; 
ks. dr. Walentego Nabielca z gimn. żeńskiego im. król. Jadwigi we 

Lwowie do gimp. I. we Lwowie.

Zamianowało nauczycielami szkół 1-klasowych:
Bazylego Pełynia w Młynach; Jana Leńczyka w Łękach.

Przeniosło nauczycieli szkół powszechnych:

Józefa Bernata, nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Skorodyń- 
cach, na równorzędną posadę w Białobożnicy;

Stanisława Krausa, nauczyciela 1-klasowej szkoły w Grermakówce, na 
posadę nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły powszechnej w Duna- 
jow ie;

Michała Ziomka, nauczyciela kierującego szkoły 2-klasowej w Medyni, 
na posadę nauczyciela szkoły 6-klasowej w Tyśmieniey;

Juiję Hryniów, nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Trościańcu, na posadę 
nauczycielki w Zaw oju ;

Paulinę Ciołkową, nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Lipiu ad Chle­
wiska, do 6-klasowej szkoły powszechnej w Kutach ;

Włodzimierza G-ofryka, nauczyciela 1-klasowej szkoły w Chłopiatynie, 
na równorzędną posadę w Buczynie. ,

Zm arli:
Pranciszek Leń, nauczyciel kierujący 4-klasowej szkoły powszechnej w Czer- 

niatynie w powiecie horodeńskim, zmarł dnia 11 czerwca 1922 w 51* 
roku życia, a w 30. roku służby;

Stefanja Luśniakowa, nauczycielka w Świętoniowej w powiecie przeworskim, 
zmarła dnia 2 sierpnia 1922 w 34. roku życia a w 14. roku służby; 

Zofja Sawicka, nauczycielka 7-klasowej szkoły powszechnej żeńskiej w Do­
linie, zmarła dnia 6 sierpnia 1922 w 43. roku życia a w 27. roku służby; 

Marja Wasylkiewiczowa, stała nauczycielka 2-klasowej szkoły w Suchej Woli 
w powiecie cieszanowskim, zmarła dnia 19 sierpnia b. r. w 25. roku 
życia a w 4- roku służby.

Na drugi kurs roczny wychowania fizycznego dla nauczycieli w Stu- 
djum wychowania fizyczpego TJniwersytetu poznańskiego, który odbędzie się 
W bieżącym roku szkolnym pod kierownictwem Dyrektora Studjum dr. E, 
PiasSckiego, wysłało Kuratorjum O. S. L. następujących nauczycieli i nau­
czycielki :

Marję Baranównę z W oli Rafałowskiej pow. Rzeszów, Stanisławę Cze- 
chakównę ze Starego Sioła pow. Bobrka, Marję Dzielską i Janinę Krzakow- 
ską ze Lwowa, Helenę Eksteinównę ze Stryja, Marję Lewicką z Bratkowic

Nr. 12. 28



894

pow. Rzeszów, Zofję Rozwadowską z Kołomyi, Edmunda Giążyńskiego 
z Przemyśla, Macieja Engla z Czystyłowa pow. Tarnopol, Ludwika Fedo­
rowskiego z Gródka Jagiellońskiego, Edmunda Lecha z Przemyśla, Zygmunta 
Lubczyńskiego z Cieniawy pow. Kołomyja, Stanisława Maruszczaka z Cie- 
inierzyniec pow. Przemyślany, Sawę Nykoforjaka ze Stanisławowa, Jana 
Przybosia z Zabratówki pow, Rzeszów, Antoniego Szmiiewskiego z Tarno­
pola, Władysława Wróbla z Rzeszowa.

Zmiany w rejonach wizytacyjnych szkolnictwa powszechnego obowiązujące 
od dnia i września 1922.

Obejmują nadzór nad szkołami powszechnemi Wizytatorowie:
Bronisław Gebert w powiecie brzeżańskim.
Edward Horwath w powiecie starosamborskim.
Jan Matijów w powiecie Samborskim (traci Peczeniżyn).
Mieczysław Piątkowski w powiatach niskim i żydaczowskim (traci po­

wiaty Brody, Brzeżany, Sambor, Stary Sambor, Tarnopol, Złoczów).
Tadeusz Witwicki w powiecie brodzkim.
Mieczysław Wojkowski w powiatach peczeniżyńskim i złoczowskim 

(traci powiat Zydaczów).
Otton Żukowski w powiecie tarnopolskim.
Nadzór nad kursami: siojdowym i geograficzno przyrodniczym we Lwo­

wie oraz dziewięciomiesięcznemu w Przemyślu, Rzeszowie, Tarnopolu i Stani­
sławowie obejmuje w roku szkolnym 1922/3 W izytator.M . Piątkowski.

Poza wymienionemu zmianami obowiązuje nadal podział rejonów wizy- 
tatorskich podany do wiadomości w Dzienniku Urzędowym Nr. 2 z dnia 10 
lutego 1922.

Organizacja szkół.

Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego rozporzą­
dzeniem z dnia 17 sierpnia b. r. 1. 6989/III otworzyło z początkiem roku 
szkolnego 1922/23 państwową Szkołę piwowarską w Krakowie, jako nowy 
oddział przy państwowej Szkole przemysłowej w Krakowie.

Szkoła ta ma na celu kształcenie fachowych sił technicznych dla prze­
mysłu piwowarskiego. łSauka trwa w niej przez jeden rok szkolny podzie­
lony na 4 kwartały. jJo szkoły przyjmowani będą kandydaci, którzy mają 
co najmniej 17 lat wieku i posiadają świadectwo ukończenia czterech klas 
państwowych, lub uznanych - przez Państwo szkół średnich ogólnokształcą­
cych, lub siedmiu oddziałów uznanych przez Faństwo szkół powszechnych,



895

albo też trzech klas^szkół wydziałowych, oraz odbyli conajmniej dwuletnią 
praktykę w browarze.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nadało 
prawo publiczności:

reskryptem z dnia 20 września b. r. 1. 21586/1 prywatnej szkole ewan­
gelickiej w Makowej-kołonji w powiecie uobromilskim za rok szkolny 1921/22 
z ograniczeniem do młodzieży szkolnej własnego zakładu;

reskryptem z dnia 20 września b. r. 1. 21585/1 prywatnej szkole męskiej 
w Zakładzie fundacji kr. Skarbka w Drohowyżu w powiecie żydaczowskim 
za rok szkolny 1921/22 z ograniczeniem do uczniów własnego zakładu:

reskryptem z dnia 26 września b. r. 1. 22037/J prywatnej szkole po­
wszechnej żeńskiej w Zakładzie fundacji hr. Skarbka w Drohowyżu za rok 
szkolny 1921/22 z ograniczeniem do zwyczajnych uczenie zakładu:

reskryptem z dnia 14 września b. r. 1. 12993/II klasom II— V III pry­
watnego gimnazjum realnego w Strzyżowie za rok szkolny 1921/22 tudzież 
prawo odbywania egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości 
mających ważność świadectw, szkół państwowych, z ograniczeniem do uczniów 
zwyczajnych własnego zakładu uczęszczających na naukę codzienną;

reskryptem z dnia 16 września b. r, 1. 18040/11 klasom f — V III prywa­
tnego gimnazjum w Nisku za rok szkolny 1921/22 tudzież prawo odbywania 
egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości mających ważność 
świadectw szkół państwowych, z ograniczeniem do uczniów zwyczajnych 
własnego zakładu uczęszczających na naukę codzienną;

reskryptem z dnia 19 września b. r. 1, 13041/11 klasom I— V II prywa­
tnego gimnazjum w Borysławiu-Tustanowicach za rok szkolny 1921/22 z ogra­
niczeniem tego prawa do zwyczajnych uczniów zakładu uczęszczających, na 
naukę codzienną;

reskryptem- z dnia 19 września b. r. 1. 18034/11 klasom I— VIII prywa­
tnego gimnazjum żeńskiego w Stryju za rok szkolny 1921/22 oraz prawo 
odbywania egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości równo­
ważnych ze świadectwami szkół państwowych z ograniczeniem do zwyczaj* 
nych uczniów zakładu uczęszczających na codzienną naukę;

reskryptem z dnia 21 września b. r. 1. 21910/1 prywatnej szkoło po­
wszechnej PP. Benedyktynek Ormiańskich we Lwowie za rok szkolny 1921/22 
 ̂ ograniczeniem do młodzieży własnego zakładu.

SSt



\

Książki szkolne.

Reskryptem z dnia 2 lipca 1922 1. 15.949/1 oznajmiło Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, że w szkołach powszechnych 
mogą, być używane jedynie podręczniki aprobowane przez Władze szkolne.

Wobec tego poleciło Ministerstwo zabronić używania w szkołach bro­
szury Jana Krypiakiewicza p. t. „Istorja Ukrainy". Broszury tej nie wolno 
nigdzie wprowadzać do użytku szkolnego, podług niej udzielać nauki, a tam 
gdzie broszura ta została do szkoły wprowadzoną, należy ją bezzwłocznie 
usunąć.

Kuratorjum O. S. L. poleca do zakupna do bibljotek nauczycielskich 
dla użytku nauczycieli rysunku podręcznik p. t. „L. Misky. Plastyczne uzmy­
sławianie przedmiotów". Część I. Nakładem Książnicy T. N. S. W . we Lwo­
wie (Czarnieckiego 12).

W  dziele tern, liczącem 200 stronic druku i zawierającem 84 ilustracyj 
opracowano obszernie kategorje ćwiczeń z modelu martwego wszelkiego 
rodzaju. Ponieważ praca ta informuje nauczyciela zarówno w zakresie pla­
nów naukowych jak i wskazań metodycznych i tematycznych, Kuratorjum 
usilnie zaleca tę książkę do użytku nauczyciela rysunku, szczególną uwagę 
zwracając na rozdział o w y c h o w a n i u  a r t y s t y c z n e m  w d u c h u  
n a r o d o w y m  (str. 87 do 134), opracowany z szczerem umiłowaniem i zna­
jomością przedmiotu. Rozdział ten pou^ia, jak nauczyciel rysunku, opierając 
się na stosunkach swego środowiska, może i powinien nadmiernie rozpo­
wszechnione i z katalogów obcych firm dobierane, a drogo opłacane szablo­
nowe jonodele zastąpić przedmiotami rodzimej wytwórczości.

Kuratorjum O. S. L. zwraca uwagę kierowniczek ochron i nauczycieli 
niższych oddziałów szkół powszechnych na książkę p. t. „W  Królestwie 
dzieci" Marji Sarpisz’ Jaworskiej (Poznań, nakład Spółki pedagogicznej).

Kuratorjum O. S. L. poleca do zakupu do bibljotek i czytelni uczniow­
skich: 1) ilustrowane wydawnictwo artystyczne p. t. „W ianki", poświęcone 
sztukom plastycznym i wychowaniu estetycznemu młodzieży.

Redakcja tego pisma, którego nr. Y III ukazał się już z druku, znaj­
duje się w Krakowie, ul. Św. Krzyża 5 (Redaktor prof. Franciszek Janczyk).

2) pracę dr. Tadeusza Szydłowskiego p. t. „Dzwony starodawne", Kra­
ków 1922, skład główny w księg. Gebethnera i Wolffa, (z 11 tablicami i 36 
figurami w tekście liczącym 95 stron druku).

Dzieło to jest pierwszą naukową inwentaryzacją dzwonów starodawnych 
w Małopolsce.

Kuratorjum O. S. L. poleca do użytku nauczycieli rysunku pracę 
prof. Stanisława Matzkego p. t. „Przyroda modelem rysunkowym", Lwów 
1922, skład główny w księg. „Kresy" w Cieszynie.

896 ,



897

Broszura ta z licznemi ilustracjami w tekście omawia prawie wszystkie 
dziedziny przyrody “żywej i martwej, traktując opisowo jej okazy i podając 
właściwy sposób, jej wyzyskania przy nauce rysunku.

Kuratorjum O. S. L. zatwierdziło ceny nowych nakładów następujących 
podręczników wydanych nakładem K . S. Jakubowskiego we Lwowie: 
L E W IC K I. Początki nauki języka łacińskiego, tom I  

wyd. szóste . .  ̂ .
NUSBAUM  - W IŚN IO W SK I. Wiadomości z zoologji dla 

klas niższych, wyd. ósme . . . ,
K E lT E ił. Czytama Polskie, tom I, wyd. siódme .
ŻŁÓBICKI. Wiadomości z fizyki, wyd. piąte

Konkursy.

L. 31848/1. N. Kuratorjum O. S. L. ogłasza niniejszem konkurs: 1) na sta­
nowiska inspektorów szkolnych w Bóbrce, Horodence, Kałuszu, Kolbuszowej, 
Łańcucie, Peczeniżynie, Podhajcach, Zaleszczykach i Źydaczowie; 2) na 
opróżnione względnie opróżnić się mogące stanowiska zastępców inspektorów 

- szkolnych w Brzeżanach, Buczaezu, Kołomyi (dwie posady), Krośnie, we 
Lwowie mieście, we Lwowie (powiat), w Przemyślu, Samborze, Sanoku, Sta­
nisławowie i Tarnopolu.

Wymagane kwalifikacje: Pierwszeństwo przy równych aplikacjach za­
strzega się kandydatom ze studjami wyższemi. Wnosić mogą podania inspe­
ktorowie i zastępcy inspektorów szkolnych, nauczyciele szkół średnich i semi- 
narjów nauczycielskich, posiadający kwalifikację nauczycielską oraz kierownicy 
1 nauczyciele szkół powszechnych conajmniej z egzaminem wydziałowym. 
Q ile kandydat obeznany jest z praktyką administracyjną w Inspektoratach 
szkolnych należy to udowodnić.

Do podania' należy dołączyć: krótki opis przebiegu życia, należycie w y­
pełnioną tabelę kwalifikacyjną, oryginalne świadectwa odbytych studjów i zło­
żonych egzaminów, świadectwo lekarza urzędowego o stanie zdrowia, i zdol­
ności odbywania podróży.

Termin objęcia stanowiska natychmiast po zamianowaniu.
Podania wnieść należy w drodze służbowej do Kuratorjum Okręgu 

Szkolnego Lwowskiego do, 30 listopada 1922.
. W e Lwowie, dnia 9 września 1922.

L. 12845/11. Celem obsadzenia posady nauczyciela rysunków w gimna­
zjum Y  im. Stanisława Żółkiewskiego we Lwowie Kuratorjum O. S. L. 
Pgłasza niniejszem konkurs. Posada ta nadaną będzie z dniem 1 lutego 1923.

Mk. 1 6 0 0 --

„ 2 7 0 0 - -
„ 2 1 0 0 - -  

2 1 0 0 - -



398

Kandydaci winni wykazać się pełną kwalifikacją do szkół średnich. 
Termin wnoszenia podań będzie wyznaczony przez Ministerstwo W . 'R. i O. P. 
w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa.’

"We Lwowie, dnia 14 września 1922.

L. 6109/1. Kuratorjum O. S. L. ogłasza niniejszem konkurs na posady 
1) nauczyciela (ki) śpiewu i muzyki (gry na skrzypcach), 2) nauczyciela 
przedmiotów przyrodniczych w państw, sepiinarjum nauczycielskiem żeńskiem 
w  Przemyślu.

Wymagane kwalifikacje do szkół średnich. Podania skierowane do Mi- 
nisterstwa W . R. i O. P. należy wnosić drogą służbową do Dyrekcji wy­
mienionego seminarjum do 15 grudnia, która do 80 grudnia przedłoży je  
Kuratorjum.

W e  Lwowie, dnia 13 września 1922.

L. 4022/111. Kuratorjum O. S. L. ogłasza ponownie konkurs celem obsa­
dzenia stanowiska kierownika oddziału mechaniczno-technicznego w państwo­
wej Szkole przemysłowej w Krakowie.

O tę posadę ubiegać się mogą inżynierowie budowy maszyn z dłuższą 
praktyką zawodową.

Podania ostomplowane, wystosowane do Ministerstwa W yznań Religij­
nych i Oświecenia Publicznego, zaopatrzone w krótki opis życia, świadectwa 
odbytych studjów tudzież świadectwo zdrowia potwierdzone przez lekarza 
urzędowego, że kandydat nadaje się do zawodu nauczycielskiego, należy 
wnosić do końca października b. r. do Dyrekcji państwowej Szkoły przemy­
słowej w Krakowie.

Pożądane jest wskazanie osób mogących złożyć referencje.
W e  Lwowie dnia 30 sierpnia 1922.

L. 3934/III. Kuratorjum 0 . S. L. ogłasza niniejszem konkurs na eta­
tową posadę nauczyciela modelowania w państwowej Szkole przemysłu drzew­
nego w Zakopanem z ważnością od dnia objęcia służby.

O tę posadę mogą się ubiegać artyści rzeźbiarze z ukończonemi stu- 
djami akademickiemi i dłuższą praktyką zawodową.

Podania należycie ostemplowane, zaopatrzone w opis życia i odpisy 
świadectw ze studjów oraz z praktyki zawodowej, wystosowane do Mini­
sterstwa W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, należy wnieść do 
Kuratorjum Okręgu Szkolnego, Lwowskiego na ręce Dyrekcji Szkoły prze­
mysłu drzewnego w Zakopanem w terminie do dnia 15 października 1922.

W e Lwowie dnia 22 sierpnia 1922.



399

L. 11351/11. Kuratorium O. S. L. ogłasza niniejszem konkurs Da posady 
nauczycieli religji 'rzym. kat. a) w gimnazjum państwowem żeńskiem im. król. 
Jadwigi we Lwowie i b) w gimnazjum państwo.wem w Jaworowie.

Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenty- i dokładnie wypełniona 
tabelę kwalifikacyjną, wnosić należy w drodze służbowej do Kuratorjum do 
15 listopada 1922.

W e Lwowie dnia 21 września 1922,

W  państw, seminarjum naucz, męskiem w Chełmie wakuje posada na­
uczyciela historji i geografji. Podania zaopatrzone w odpowiednie świadectwa 
kwalifikacyjne wnosić można na ręce dyrekcji semin. lub wprost do Kura­
torjum Okr. Szk. Warszawskiego.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego ogłosiło konkurs na po­
sadę a) dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Czarnkowie, b) kilka posad 
nauczycieli seminarjów nauczycielskich i c) kilka posad nauczycieli szkół 
ćwiczeń w seminarjach nauczycielskich.

Kompetenci o posady pod a) i b) winni wykazać się studjami uniwer- 
syteckiemi -i egzaminem nauczycielskim do szkół średnich, pod c) egzaminem 
do szkół wydziałowych. Odnośnie do punktu b) niniejszego konkursu zau­
waża się, że przedewszystkiem pożądane są siły nauczycielskie ukwalifiko- 
Wane do udzielania matematyki i przyrody a następnie do udzielania języka 
polskiego i przedmiotów pedagogicznych.

Termin wnoszenia podań do 15 października b. r.

Konkursy na posady nauczycielskie w szkołach powszechnych.

W  p o w i e c i e  B o b r k a :

Posady naućzycieli kierujących 2-klasowych szkół w Kniesiole, Leszczy­
nie i w Podjarkowie. W  szkołach tych jest język wykładowy rnski.

W  p o w i e c i e  B u c z a c z :

Posada katechety gr. kat. w 7-klasowej szkole powszechnej im. Mickie­
wicza w Buczaczu z obowiązkiem udzielania nauki religji w 4-klasowęj 
szkole powszechnej męskiej im. Ujejskiego w Buczaczu. Ó posadę tę mogą 
się ubiegać kanonicznie ordynowani kapłani, którzy w razie jej otrzymania 
&ie będą mogli zajmować posady duszpasterskiej.

W  p o w i e c i e  H o r o d e n k a :

Posady nauczycieli kierujących 4-klasowej szkoły w Czerniatynie i 2-kla- 
sowej szkoły w Siemakowcach. W  obu szkołach język wykładowy ruski. 
"W Czerniatynie budynek szkolny murowany, piętrowy, 3 kim od Ho-



40u

rodenki, mieszkanie i budynki gospodarskie przy szkole. W  Siemakowcach 
mieszkania służbowego niema.

W  p o w i e c i e  R u d k i :

Posada nauczyciela (lki) 1-klasowej szkoły w Czernichowie. Język wy­
kładowy polski. Budynek dobry, pole; stacja kolejowa o 15 minut drogi.

W  p o w i e c i e  S a n o k :

Posada nauczyciela kierującego 5-klasowej szkoły męskiej z planem 
szkół 7-klasowych w Rymanowie. Wymagany egzamin wydziałowy z któ­
rejkolwiek grupy. Mieszkania służbowego niema w budynku szkolnym.

Termin wnoszenia podań o wszystkie posady objęte powyższemi kon­
kursami wyznacza się do końca listopada b. r.

Rada szkolna powiatowa w Rzeszowie uzupełnia konkurs na posadę 
kierowniczki szkoły powszechnej im. Duchińskiej w Rzeszowie w tym kie­
runku, że jest to posada nauczycielki kierującej szkoły 4-klasowej powsze­
chnej z programem pełnej szkoły 7-klasowej o 14 oddziałach.

Mianowanie instruktorki ogrodhiotwa.

L. 1889/pr. Komitet Małopolskiego Towarzystwa Gospodarskiego we 
Lwowie zamianował inż. Janinę Jadwigę Tokarską instruktorką ogrodnictwa 
na swój okręg, złożony z dziewięciu powiatów mianowicie: Lwów, Złoczów*. 
Żółkiew, Sokal, Brody, Kamionka Strumiłowa, Gródek Jagielloński, Bobrka 
i Przemyślany. Urzędowa siedziba instruktorki jest w Komitecie we Lwowie 
ul. Kopernika 20. 1 ''

Zadaniem instruktorki ogrodnictwa będzie bezpośrednia akcja fachowa 
dotycząca podniesienia- i rozwoju ogrodnictwa.

Podając do wiadomości powyższe ogłoszenie Towarzystwa Gospodarczego 
Wschodniej Małopolski we Lwowie (Kopernika 2(J) Kuratorjum O. S. L. wy­
raża nadzieję, że Panowie Przewodniczący Rad szkolnych powiatowych, D y­
rektorowie i Kierownicy zakładów naukowych i nauczyciele szkół wszelkiej 
kategorji nie odmówią w danym razie swego poparcia dla działalności tej 
instruktorki a przez udzielanie potrzebnych informacyj, wskazówek, dat 
ułatwią jej spełnianie włożonego zadania dla dobra kraju.

Z Kuratorjum O. S. L.

W e Lwowie dnia 2 sierpnia 1922.
•+

Za Kuratora 
Br. Janelli.

,



401

i  Zwinięcie Kas skarbowych.
Izba skarbowy we Lwowie pismem z dnia 18 sierpnia b. r. oznajmiła 

że z dniem BI sierpnia b. r.

zwinięto Kasy skarbowe: aS8ndy obejmuje
Kasa skarbowa:

w Bursztynie, w Rohatynie,
w Mielnicy, w Borszczowie,
w Kusiatynie, w Kopyczyńcack,
w Radymnie, w Jarosławiu,
w Leżajsku, w Łańcucie,
w Cieszanowie, w Lubaczowie,
w Obertynie, w Horodence,
w Kukach, w Kosowie,
w Gwoźdźcu, w Kołomyi,
w Dplatynie, w Nadwornej,
w Zabłotowie, w Sniatynie,
w Chodorowie, w Bóbrce,
w Szczer.cu, we Lwowie powiat
w Winnikach, Ti n
w Mikołajowie, w Żydaczowie,
yr Żurawnie »
w Tyczynie, w Rzeszowie,
w Rozwadowie, w Tarnobrzegu,
w Dukli, w Krośnie,
w Ustrzykach dolnych w Lisku,
w. Rymanowie, w Sanoku,
w Monasterzyskach, w Buczacziij
w Bolechowie, w Dolinie,
w Haliczu, w Stanisławowie,
w Tyśmienicy, w Tłumaczu,
w Uhnowie, w Rawie Ruskiej,
w Mostach Wielkich. w Żółkwi.

Koszta podróży urzędników państwowych.
Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 17 sierpnia b. r. 1. 2198 oznaj­

miło, że § 8 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 maja b. r. o djetach 
i kosztach podróży (Dziep. urzęd. Kuratorjum z 3 lipoa b. r. Nr. 8, str. 230) 
postanawiający, że zwrot istotnie poniesionych i wykazanych kosztów prze­
wozu 80 kg bagażu podróżnego należy się urzędnikowi o ile czynność ko­
misyjna łącznie z podróżą trwała dłużej niż 6 dni, należy interpretować 
w ten sposób, iż o ile funkcjonarjusz państwowy był w podróży dłużej niż 
6 dni, należy akceptować żądany wydatek za przewóz bagażu, jeżeli zosta­
nie udokumentowany zapomocą kwitu lub innego zaświadczenia kolejowego,



402

stwierdzającego faktyczną opłatę pobraną przez kasę kolejową za przewóz 
bagażu.

Unieważnione legitymacje kolejowe.
Rada szkolna powiatowa w Brzeżanach unieważnia legitymację kole­

jową Anny Maleńkiej nauczycielki w Buszczu z daty 10 maja 1921 1. 84.
Rada szkolna powiatowa w Dolinie unieważnia legitymację . kolejową 

ńnastazji Mirowiczowej nauczycielki w Dubie z daty 20 czerwca 1921 Nr. 116.
Rada szkolna powiatowa w Jaworowie unieważnia legitymację kolejową 

Aleksandry Turaszówny nauczycielki w Droliomyślu z daty 7 czerwca 1921 
Nr. 107. ____________

W  sprawie kultywowania zió ł lenzniczych przez młodzież szkolną.
L. 16345/I.1 W  kraju naszym powstają Towarzystwa przemysłowo- 

handlowe, mające na. celu rozwój przemysłu leczniczego i wytwarzanie 
lekarstw z naszych roślin leczniczych i ziół lekarskich dziko rosnących.

Idea hodowania i uprawy ziół leczniczych winna znaleźć jak najszerszy 
oddźwięk w społeczeństwie rolniczem, na którego ziemi rośnie również mnó­
stwo ziół lekarskich w stanie dzikim.

Hodowanie tych ziół i ich umiejętne przygotowanie dla handlu może 
być źródłem poważnego dochodu gospodarza wiejskiego. W  związku z po- 
wyższem poleca się Inspektorom, szkolnym, Kierownikom szkół powszech­
nych i Nauczycielstwu zachęcać młodzież, uczęszczającą do szkół powszech­
nych, do poznawania roślin leczniczych, kultywowania ich, do zbierania ziół 
lekarskich dziko rosnących i umiejętnego przygotowywania ich do odpowied­
niego użytku,

Nadmienia się przytem, iż wspomniane na początku Towarzystwa 
przemysłowo-handlowe, np. „Biuro Komisowo-Handlowe Józef Sadzikowski 
i S-ka w Lublinie, Krakowskie Przedmieście Nr. 46, skrzynka pocztowa 
Nr. 44“ — udziela porady, wysyła prospekty i wskazówki, oraz posiada w gmi- ■ 
nach swych przedstawicieli, pouczających jak z ziołami postępować należy.

Z  Ministerstwa W yzn. Relig. i Ośw. Publ.:
Warszawa dnia 15 lipca 1922.

Dyrektor Departamentu, w z. Jan Uellman.
\

Loterja na dom dla inwalidów.
* ^

L. 1760/pr.. Na mocy zezwolenia p. Ministra Skarbu W ydział wyko­
nawczy Zarządu głównego Związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej 
Polskiej w Warszawie urządził loterję, z której dochód przeznaczono na bu­
dowę Domu inwalidzkiego w Wapszawie. Losy tej loterji już wyszły z druku, 
a sprzedaż rozpoczęła się. Ze względu na cel loterji Kuratorjum O. S. L. 
wskutek reskryptu Ministerstwa W . R. i O. P. z dnia 11 sierpnia b. r. 
1. 1742 S. zaleca Nauczycielstwu, by zechciało pospieszyć z pomocą Zwiąż-



403

kowi inwalidów przez wzięcie czynnego udziału w rozsprzedaży losów, po 
które należy się zwracać do Zarządu głównego Związku inwalidów wojenn3reh 
w Warszawie, ul. Żelazna 1. 75,a.

W e Lwowie dnia 25 sierpnia 1922.

Fundusz wdów i sierót wojennych.

L. 1782/pr. Istniejący od r. 1917 pierwotnie austrjacki, a po rozpa- 
dnięciu się Austrji Polski Fundusz wdów i sierót wojennych utrzymuje 
swoim kosztem w zachodniej Małopolsce kilkadziesiąt sierót wojennych 
w rozmaitych zakładach sierocych. Są to .niemal sieroty bez rodziców i bez 
Wszelkiej pomocy ze stroiiy krewnych lub innych osób. Pozatem udziela 
Polaki Fundusz wdów i sierót wojennych wdowom i sierotom doraźnych 
zapomóg pieniężnych.

Z  powodu szalejącej drożyzny podniosły Zakłady sieroce opłatę za sie­
roty, a opłaty te osiągnęły taką już wysokość, że opędzenie tych opłat 
staje się wprost niemożliwem.

Naczelne władze krajowe uznając działalność Polskiego Funduszu wdów 
i sierót wojennych tudzież trudne w tych- ciężkich czasach jego położenie, 
zezwoliły, celom przysporzenia środków na spełnienie celów statutowo zakre­
ślonych, na zbiórkę krajową na rzecz Polskiego Funduszu wdów i sierót wo 
jennych. Zbiórka ta miała się odbyć w dniach od 24 września do 1 paź­
dziernika b. r. w całym kraju, a przeprowadził ją  w zachodniej Małopolsce 
Zarząd główny, zaś wę wschodniej Delegacja Lwowska Polskiego Funduszu 
wdów i sierót wojennych.

Panowie Przewodniczący Pad szkolnych powiatowych, Dyrektorowie 
i Kierownicy wszelkich zakładów naukowych, nauczyciele szkół wszelkiej 
kategorji zechcą przeto wziąć czyDny udział w zbiórce, aby wynik jej był 
najkorzystniejszy, a temsamem przyjść z pomocą Polskiemu Funduszowi 
wdów i sierót wojennych, dla spełnienia tak szlachetnego celu. Ponieważ 
termin zbiórki już minął, można urządzić w szkołach zbiórkę dodatkową 
i przesłać zebrąjie datki Starostwu.

Adres Polskiego Funduszu wdów i sierót wojennych jest: Kraków, 
Ul. Wolska 19.

Z Kuratorjum O. S. L,
W e Lwowie dnia 2 września 1922.

Wykaz składek.

W edług otrzymanych dalszych relacyj złożono następujące datki:
a) Na dzieci Sybiraków i repatrjantów: gimnazjum I w Pzeszowie 

10.000 Mk., gimnazjum w Łańcucie 12.525 Mk., szkoły powszechne we Lwo­
wie 262.848 Mk., nadto szkoła męska im, św. Antoniego utrzymywała w in­
ternacie sierotę po repatrjancie od 1 stycznia do końca sierpnia 1922, szkoła



404

żeńska w Zbarażu 8718 Mk., szkoły powszechne w powiecie jaworowskim 
11,398 Mk., rohatyńskim 6.617 Mk., jarosławskim 7.001 Mk., szkoła w Ryl 
botyczach (pow. Dobromil) 1.160 Mk., szkoły powszechne w powiecie gróde­
ckim 83.814 Mk., borszczowskim 33.985 Mk., buczackim 12.636 Mk,, śniatyń- 
skim 18.810 Mk., prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie w Brodach 
4.770 Mk., gimnazjum im. J. Korzeniowskiego w Brodach 10.36B Mk.

b) Na ofiary głodu w R osji: gimnazjum 1 w Rzeszowie 8.700 Mk., 
gimnazjum w Łańcucie 18.11B Mk., szkoły powszechne we Lwowie 33.420 Mk., 
szkoły powszechne w powiecie jarosławskim 26.873 Mk., śniatyńskim .30.626 Mk.

c) Na pomnik wdzięczności dla Am eryki: szkoły powszechne we 
Lwowie 39,092 Mk,, szkoły powszechne i Rada-szkolna powiatowa w Jawo- 
rowie 5.000 Mk., szkoły powszechne w powiecie sanockim 1500 Mk., jaro- ' 
sławskim 13.020 Mk., buczackim 1,508 Mk., borszczowskim 10.450 Mk., śnia­
tyńskim 20.276 Mk., szkoła powszechna w Jaćmierzu (pow. Sanok) 1.155 Mk., 
gimnazjum w Buczączu 8.830 Mk.

Legitymacje kolejowe.

L. 1909/pr. Prezydjum Rady Ministrów reskryptem z dmą 31 sierpnia b.r. 
1. 14154 oznajmiło co następuj e : „

Nawiązując do okólników Prezydjum Rady Ministrów z dnia 11 gru­
dnia 1919 1. 14824 oraz 30 lipca 1920 1. 14753 przyznaje się na podstawie 
porozumienia z Ministerstwem Skarbu legitymacje wzoru ustalonego tymi 
okólnikami wszystkim fnn kej on arj uszom służby cywilnej, z wyjątkiem funk- 
cjonarjuszy mianowanych do odwołania oraz praktykantów.

Pracownicy k o n t r a k t o w i  prawa do legitymacji nie mają.
Na legitymacjach tych umieścić należy również napis: „Na przejazd 

kolejami państwowemi 50 prc. zniżki w klasie
Dla oznaczenia klasy miarodajnemi są przepisy art. 5 i 6 rozporządzenia 

Ministra Kolei żelaznych z dnia 30 czerwca 1920 '(Monitor Polski Nr. 147 
z 3 lipca 1920).

Należy prowadzić dokładną ewidencję wydanych legitymacyj i w każ­
dym wypadku zwolnienia, względnie ustąpienia ze służby funkcjonarjusza 
legitymację bezwarunkowo wycofać.

Za nieodebranie legitymacji od funkcjonarjusza zwalnianego z chwilą 
jego zwolnienia odpowiedzialną będzie władza zwalniająca. Od zwrotu tej 
legitymacji przez funkcjonarjusza zwalnianego czyni się zaleźnem wypłatę 
t zw. odprawy a wypadki odmowy zwrotu kierować należy do Komisji D y­
scyplinarnej ,

Za Prezydenta Ministrów 
Studziński, Podsekretarz Stanu.



Badanie koni Inspektoratów szkolnych.
L. 26239/1. Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych okólnikiem 

z-dnia 14 maja 1922 1. 2519/W . O. skierowanym -do wszystkich pp. W oje­
wodów poleciło wydanie zarządzeń, aby powiatowi lekarze weterynarii do­
konywali co pewien czas, przynajmniej raz na miesiąc, badania koni nale­
żących do Inspektora szkolnego i w razie potrzeby udzielali tym koniom 
bezpłatnie pomocy lekarskiej. Jednocześnie Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych zawiadomiło, że y  myśl rozkazu Ministerstwa Spraw W ojsko­
wych wojskowi lekarze weterynarji obowiązani są także udzielać bezpłatnie 
pomocy lekarskiej zwierzętom stanowiącym własność Państwa, o ile pomoc 
ta w wypadkach nagłych z powodu nieobecności państwowego (powiatowego) 
lekarza weterynarji nie może być przez tegoż zapewniona.

Wskutek reskryptu Ministerstwa W . R. i O. P, z dnia 10 lipca b. r,
1. 14512/1 zawiadamia się o tern Inspektorów szkolnych i poleca założyć 
W każdym Inspektoracie książkę „nadzoru lekarskiego nad końmi“, w któ- 
rejby lekarz powiatowy weterynarji mógł notować swe wizyty i uwagi.

Z  Kuratorj urn O. S. L.
We. Lwowie dnia 6 września 1922.

Kurator: 
w z. Gaycscik

405

Ogłoszenia.

L. 50/pr. Towarzystwo ubezpieczeń na życie „Janus" w Wiedniu na­
desłało Kuratorjum pouczenie i wskazówki co do realizowania polic zapa­
dłych wskutek śmierci ubezpieczonego lub osiągnięcia przez niego ustalonego 
“Wieku. Informaeyj udzieli Kuratorjum interesowanym na ich prośbę.

.Z Kuratorjum O. S. L.
W e Lwowie, _dnia 22 września 1922.

Egzaminu kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół powszechnych rozpoczną 
się przed Komisjami egzaminaeyjnemi:

w Krośnie 27 listopada; termin wnoszenia podań do 20 listopada. W  Ru­
dniku 16 października; termin wnoszenia podań do 6 października. W  So­
kalu 2 października. W e Lwowie 14 listopada; termin wnoszenia podań do 
10 listopada. W  Jarosławiu (egzamin ustny) 20 listopada; termin wnoszenia 
podań do końca października. W  Stryju 23 października ; termin wnoszenia 
Podań do 14 października. W  Rzeszowie 16 października; termin wnoszenia 
podań do 9 października. W  Buczaczu 6 listopada; termin wnoszenia podań 
do 28 października. W  Złoczowie 25 października ; termin wnoszenia podań 
do 18 października. W  Tarnopolu 9 listopada; termin wnoszenia podania do 
dl października.



406

Część nieurzędowa.

Szkolna Mapa Polski 1 : 1.200.000. Opracował dr. Adam Tomaszewski, 
(Nakład Księgarni Polskiej B. Połonieckiego we Lwowie). W  6 kolorach, 
format 85/107 cm. Szkolna ta mapa, ukońęzona po dwuletnich pracach przy­
gotowawczych, stanowi pewną nowość w tej dziedzinie kartografii. Uwzglę­
dniając nowożytny sposób nauczania, mający być przygotowaniem do życia 
praktycznego, mapa ta wprowadziła oznaczanie miejscowość] przemysłowych, 
kopalni, miejsc kąpielowych, obrazując w ten sposób bogactwo narodowe 
Uwzględniono w znacznej mierze sieć kolejową, na czem jednak nie cierpi 
wcale znakomita przejrzystość mapy. Teren opracowany hypsometrycznie 
a wykonanie całości nienaganne. Jest to więc nader poręczna (mała ścienna) 
mapa, która dla swej taniości stanie sie dostępna dla każdej bez wyjątku 
szkoły. (Cena Mk. 720)..

Nadesłane nowości wydawnicze nakładu k s ię g a rn i Polskiej 
B. Połonieckiego we Lwowie.

W Ł A D Y S Ł A W  BIEG AŃ SKI. Etyka ogólna. Wydanie drugie.
H E N B Y K  ELZENBES.Gr. Marek Aureljusz. Z historji i psychologji etyki. 
Dr. JOTMANN, Metoda języka francuskiego według metody Alina.

„ATLAS“
Ake. Ska kartograficzna i wydawnicza
Lwów, ul. Łyczakowska 5.

P o l e c a :

ROM ER-At! as geograf, zeszyt I. . . . . .  Mp. 1.500"—1 
„ Mapy ścienne hypsom. uwzględniające najnowsze 

zmiany granie: Półkula Wschodnia, Półkula'Zacho­
dnia, Polska, Europa, w 4-ech arkuszach po 

„ Planigloby polit. ścienne w 2-ch arkuszach, uwzględ­
niające najnowsze zmiany polityczne całego świata 
(NOWOŚĆ) . . - . . . .

„ ■ Mapka Europy według nowych traktatów (do ćwi­
czeń szkolnych). . . . . . .

R O M E R -SZU M A Ń SK I: Mapa* Polski hypsom. 12 warstwie 
1: 2'5 miljona . .

„ Podklejenie map ściennych z wałkami liczy się po 
cenie kosztów własnych obecnie na papierze .

na płótnie

8.400- -

2.000- —

100-—

420-—

2.100- —  
5.000"—



407

• S C H O L A
Tow arzystw o Akcyjne.

Wytwórnia i Hurtownia Przyborów Szkolnych, Pomocniczych 
Środków Naukowych i Wzorów.

w  P o z n a rh u , S ta r y  R y n e k  9 4 .
—  '

Założona przy w spółudziale m iarodajny cli przedstaw icieli z kół nauczycielstw a polskiego 
1 przy finansowem  "poparciu ze strony Polskiego Banku H andlow ego w  Poznaniu, zaopatruje 
O kłady naukow e we wszelkie przybory i środki pom ocn icze potrzebne przy nauczaniu a m . :

a) przedm ioty urządzenia, jako to : ławki, katedry, szafy, w ieszadła.' stoły, regały 
i t. p.

b) m aterjały pracy, jak o t o :  zeszyty, bloki, ołów ki, cyrkle, atramenty, kredy, ma- 
terja ly  do robót ręcznych  i t. p.

c) pom ocn icze środki naukowe, ja k :  podręczniki, globusy, mapy, tablice poglą­
dow e, przyrządy fizykalne, okazy przyrodnicze oraz w ydaw nictw a.

W szczególności polecam y o b e cn ie :

AUT. GROTTGERA

Cykl „ROK 1868“
12 dw ubarw nyck litografii 45X 57  cm . zalecone 
przez Ministerstwo W. R. i O. P. dla ozdoby 
?cian w szkołach powszechnych i średnich, w  biurach 
i zakładach, flena za kom plet obejm ujący 

obrazo w :  Bój, Przysięga, K ucie kos, Duch, 
"idzen ię . Pożegnanie, Pobór w  nocy, P ochód  

Sybir, P od murem więzienia, Puszcza, 
^ m k n ięcie  kościołów , W  Syberji

M a rek  4 2 0 0 .—

stabkiewiczdwny

W  A W  E L
w ielobarw na litografia 57 X 8 0  cm.

M a rek  750 —

Dr' KOZICKIEGO 

S Z T U K A  P O L S K A
= =, —  L ’A R T  P O L O N A IS  = = = = =

IjS-kład. Ministerstwa Sztuki i Kultury, bogato 
łustrowane w ydaw nictw o w  języku  polskim  

i francuskim  (na wyczerpaniu]
M a rek  1 000 .—

Dr. ROMERA

K S I Ę 3 A  I N F O R M A C Y J l i O - A D R E S O W A  
POLSKIEJ CZĘŚCI ŚLĄSKA OPOLSKIEGO
z trzem a ko 'orow em i mapam i (na wyczerpaniu)

M a rek  6 0 0 -—

Dr. ROMERA-SZUMAŃSKIEGG

KAPA POLSKI
hypsometryczna

M a rek  4 5 0 .—

Dr ROGERA

m a p  a  ś c ie n n a  p o l s k i
naklejona 150X 170 cm.

M a rek  4.50Ó

Z E S Z Y T Y  S Z K O L N E
P L A N 1 G L O B Y  

S Z K IC O W N IK I - T E K I D O  R Y S U N K Ó W  
B L O K I R Y S U N K O W E  - O Ł Ó W K I 

A T R A M E N T Y  -  K R E D Y

. , Zw raca się uw agę na to, że Tow arzystw o nasze ma na oku przedewszystkiem  dobro 
Szki  ■Ĉ wa’ . którem u si<i przysłużyć pragnie i w ybrało do R ady Nadzorczej kilku przedstaw icieli 
. cl tnctwa i sztuki, zapewniając sobie tem samem praw idłow y rozwój i rozbudow ę tow arzystw a 
Po myśli tych czynników  oraz korzystną lokatę kapitału.
.  Ponadto, celem  zapewnienia w pływ u na dalszy program  przedsiębiorstwa oraz zaintere- 

ja k  najszerszych kół nauczycielstwa polskiego, Polski Bank H andlow y otw orzył 
P sk ry p cię  na a k c je  »S ch oIic  w y łą c z n ie  w  k o la ch  n a u cz y c ie ls k ich  i odstępuje ze sw ych  

asobow  każdą chociażby najmniejszą ilość akcji po cenie emisyjnej t. j .  po Mk. 1200.— plus 
/o od  dnia założenia. Zgłoszenia przyjm uje:

»S C H O L A « T o w . A k c . w  P oznan iu , S ta ry  R y n e k  94.



KSIĄŻNICA POLSKA
T0WAR2. NAUCZ. SZKÓL WYŻSZYCH
Lim, i . mmmm i.12. -  m m .houuy i su.

poleca następujące podręczniki szkolne:

ADAMCZEWSKI S. Zbiór zadań i pytań z literatury polskiej. (Nowość) 
CYBULSKI S. Podręcznik języka łacińskiego. (Nowość) 
DOMANIEWSKI J. Pogadanki przyrodnicze dla ki. II. (Nowość)

—  „  „  „  „  HI. (Nowość)
FABIAŃCZYK. Korespondencja handlowa i prace kantorowe. (Nowość) 
FALSKI M. Elementarz powiastkowy dla dzieci.

—  ,, ,, ,, kolorowany (Nowośej
—  Wskazówki dla nauczyciela.
—  Elementarz dla dorosłych. (Nowość)

KS. CtADOWSKI W. Mała biblijka. (Nowość)
GEBEBT I GEBERTOWA. Historja starożytna dla użytku seminarjów.

(Nowość)
GRUSZECKA - N1TSCHOWA. Nauka o Polsce współczesnej. (Nowość) 
JAKÓBIEC - LEONHARD. Książka niemiecka Ę II, III.
KAL1CUN B. Podręcznik geometrji dla kl. IIL szkół średnich. (Nowość) 
ŁOŚ. Zasady ortografji polskiej. Wyd. II.
PRÓCHNICK1 - WOJCIECHOWSKI. Wypisy Polskie, Tom IV. 
WOJCIECHOWSKI. Wypisy Polskie, Tom V.
ROMER I POLACZKÓWNA. Pogadanki krajoznawcze. (Nowość) Dla 

szkół powszechnych i 1 kl. szkół średnich.
STANOWSKA M. L’ami de la France I. (Nowość)
SOSNOWSKI P. Geografja Polski Wyd. IV.
SZAROTA J. Premiere livre de Frangais.

—  Deuxieme livre de Franoais.
SZCZEPAŃSKI J. Wypisy -łacińskie. (Nowość)
ZAGAJEWSKI K. Początki języka niemieckiego na kł. I. (Nowość).

N AK ŁA DE M  KURATORJUM  OKRĘGU SZKOLNEGO LW OW SKIEGO.
Z drukarni Zakładu N arodow ego im. Ossolińskich (E . W iniarza) w e L w ow ie.


